

Kairėje - Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkas JULIUS KUZAS, Jr. ir TEODORA KUZIENĖ skaito įžanginį atidarymo žodį. Dešinėje - Bendras auditorijos vaizdas, įnešant vėliavas. Nuotraukoje nesimato dešinės salės dalies ir balkono. Tūkstantinėje dalyvių minioje matomas kongresmanas MARTIN RUSSO, kuris minėjime tarė nuoširdų lietuviams žodį. (Nuotraukos - M. Nagio).

## BRUOŽAI

\*\*\*

Po žmoniją slegiančių žinių iš tarptautinės arenos, pagaliau, pradeda skliti labiau raminančios ir optimizmą keliančios žinios. Sąjungininkai ir net kai kurie priešai pradėjo su simpatija žvelgti į JAV, kurioms pagrįstai ir nepagrįstai būdavo priskiriami kaltinimai už visus pasaulio negalavimus. Pažymėtinas lūžis į gerą pusę pirmiausiai pastebimas Jungtinėse Tautose, kur laisvojo pasaulio priešai - bolševikai, dėka savo propagandos, buvo įkūrę bazę ir eilę metų mulkino ypač po Antrojo pasaulinio karo nepriklausomybę gavusias naujas valstybes.

Už rezoliuciją, smerkiančią bolševikinę invaziją į Afganistaną, balsavo net 104 valstybės ir tik 17 sovietinių satelitų ar jų pagalba besinaudojančių valstybių tebuvo Kremliaus pusėje. O atsimename, kaip ne sykį JAV diplomatams būdavo sunku sumobilizuoti JT narius kokiame žygiui prieš grobuonišką raudonąją imperiją.

Amerikiečių oficialūs šaltiniai tokį reiškinį konstatuoja su džiaugsmu. Ypač būdinga, kad už smerkiančią sovietus rezoliuciją pasisakė net 34 musulmonų valstybės, reprezentuojančios ištisą musulmonų bloką. O metų metais bolševikai dėjosį musulmoniškojo pasaulio globėjais.

Militarinė sovietų akcija Afganistane supurtė vadinamąjį trečiąjį arba, kitaip sakant, neužsiangažavusį nei vienai pusei, pasaulį. Pas juos pasireiškė tiesiog sąmyšis. Demaskuoti raudonieji "taikos čempionai" šiandien jiems kitaip atrodo. Net ir tokia ilgai buvusi bolševikų

simpatikė ponija Indira Ghandi, dabartinė Indijos premjerė, ne tik nepateisina bolševikų pastarojo maršo, bet reikalauja iš Afganistano pasitraukti. Dvi dienas viešėjęs Indijoje bolševikų ilgametis užsienių reikalų ministeris A. Gromyko neįstengė jos įtikinti. Sunku pasakyti, kaip ilgai tokios nuotaikos pasaulyje laikysis, tačiau viena žinoma, kad pasaulis vis labiau pažįsta tikrąjį imperialistų veidą be kaukės, nors brangiai kaštuoją sovietų propagandistai neriasi iš kailio, slėpdami savo grobuoniškus tikslus.

\*\*\*

Paskutiniojoje spaudos konferencijoje prezidentas J. Carteris palietė eilę šio krašto užsienio politikos klausimų. Gana santūriai jis palietė JAV ambasados Irane įkaitų klausimą, išsireikšdamas, jog jis tikisi greito amerikiečių paleidimo, nors tuo negalima pilnai tikėti dėl vyriausybės pastovumo stokos. Šiuo klausimu svarbi yra ir JT gen. sekr. K. Waldheimo misija. Atsakydamas į klausimą dėl gresiančio Jugoslavijai pavojaus, ryšium su galima jų prezidento Tito mirtimi, prezidentas atsakė, jog šis klausimas buvo savo laiku diskutuotas su juo asmeniškai, viešint **Washington**. Jis susidaręs nuomonę, jog Jugoslavija yra militariniai gana stipri, gerai ginkluota ir sugebės savo neiečiomybę apsaugoti. Tačiau, jei būtų reikalus, ji gali tikėtis JAV paramos. Dėl olimpiados Maskvoje boikotavimo jo nuomonė nepasikeitė. Žinoma, jei sovietai neatitrauks savo kariuomenės iš Afganistano ligi vasario 24 dienos.

\*\*\*

Admirolas R. Long, amerikiečių karinių pajėgų vadas Pacifike ir Indijos vandenyne, pareiškė, kad JAV karinis laivynas yra taip suorganizuotas, jog il-

• **Simas Kudirka** su žmona Gene sausio 21-24 dienomis lankėsi Paryžiuje, Prancūzijoje. Ten buvo rodomas amerikiečių pagamintas filmas apie Simo Kudirkos išgyvenimus per prancūzų televiziją. Po filmo vyko debatai, kuriuose dalyvavo Simas Kudirka, buvęs Amerikos ambasadorius A. Goldberg ir kiti.

• **Mirė kun. Martynas Preikšaitis**, Los Angeles evangelikų-liuteronų parapijos ilgametis klebonas, sulaukęs 72 metų amžiaus. Velionis buvo rastas miręs savo bute. Vasario 2 d. iškilmingai palaidotas Glendale Forest Lawn kapuose.

gesnį laiką bus užtikrintas saugumas kelių, kuriais vakarų pasauliui transportuojama nafta iš Artimųjų Rytų. "Esame nusistatę čia pasilikti, kol reikės, ginant, ginant savo ir mūsų sąjungininkų gyvybinius interesus" - kalbėjo admiralas.

\*\*\*

Musulmoniškojo Irano diktatorius Ajatola R - Chomeini, atsakydamas į Leonido Brežnevo sveikinimo telegramą, ryšium su musulmonų revoliucijos Irane metinėmis, išreiškė tokį pamokymą tarptautiniam teroristui Kremliuje: "Reikšdami pripažinimą ir dėmesį sovietų tautoms, reiškiamo viltį, kad pasaulio tauta remsis tautų nepriklausomybę, nesikišant į kitų valstybių vidaus reikalus ir gerbiant visų tautų integralumą. Agresija prieš Trečiojo Pasaulio ir musulmoniškus kraštus, ypač šiame regione, neatitinkanti normoms, kurios sudaro tikrąjį pagrindą tautų bendradarbiavimui."

\*\*\*

Gydytojai kovoja už Jugoslavijos prezidento Tito gyvybės išgelbėjimą, neslepia fakto, kad jų 87 metų pacientas yra kritiškoje padėtyje. Neseniai jam amputuota gangrenuojanti kairioji koja. Dabar pastebėtas nereguliarus širdies plakimas ir inkstų negalavimai.

\*\*\*

Žinia, kad Ajatola R. Chomeini aprobavo slaptą planą paleisti Irane amerikiečių ambasados įkaitus, užsienio biržose pastebėtas dolerio kurso kilimas. Aukso kaina tebesvyruoja.

\*\*\*

Visoje Sovietų Rusijoje, net ir Maskvoje, trūksta ne tik pirmojo pareiklavimo prekių, bet ir tualetinio popieriaus.

### LIETUVIŲ, LATVIŲ, ESTŲ PASITARIMAS WASHINGTONE

Washingtono vasario 2 d. buvo susirinkęs savo metinio posėdžio Jungtinis Amerikos Pabaltiečių Komitetas, kuris susideda iš Amerikos Lietuvių Tarybos, Amerikos Latvių Tarybos ir Amerikos Estų Tarybos atstovų.

Šiems metams Jungtinio Komiteto pirmininko pareigas perėmė lietuvių atstovas dr. Kazys Sidlauskas, o eiliniams Komiteto posėdžiams, kurie įvyksta beveik kiekvieną savaitę, pirmininkaus Alto atstovas dr. Jonas Genys. Į komiteto veiklą, kaip dr. J. Genio talkininke, yra įsijungęs ir p-lė E. Migonytė. Svarstant šių metų veiklos programą buvo išdiskutuota visa eilė aktualių klausimų. Tenka paminėti Madrido konferenciją, 1980 metų JAV rinkimus, Lietuvos

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo Aktą skaito savanoris kūrėjas JUOZAS VILUTIS.

(Nuotr. V. Noreikos)

### LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS ATSTOVŲ RŪMUOSE

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo minėjimas JAV Atstovų Rūmuose, Washingtono, vasario 13 d. praėjo sėkmingai. Iš Chicagos į minėjimą buvo nukridę kun. Eugenijus Gerulis, Teodoras Blinstrubas ir Stanley Balzekas Jr. Jie ir Washingtono lietuvių grupė buvo priimti Atstovų Rūmų pirmininko Tomo O' Neill.

Minėjimą pradėdant kun. Eug. Gerulis sukalbėjo maldą, prašydamas dangaus pagalbos kenčiančiai Lietuvai. Lietuviams labai palankią kalbą pasakė kongresmanas Frank Annunzio, paskiau kalbėjo ir kiti kongresmanai, išryskindami Lietuvos teisę ir laisvę.

ALTo delegacija buvo nuvykusi į Amerikos Balso įstaigą. Įrašytas T. Blinstrubo pranešimas Lietuvos žmonėms, pažymint, kaip JAV sostinėje randa paramos Lietuvos laisvės reikalai. Jis painformavo ir apie naujai kongreso priimtas rezoliucijas, skatinančias išskelti Lietuvos reikalą Madrido konferencijoje. Amerikos Balso atstovai turėjo pasikalbėjimus ir su kun. Eug. Geruliu bei St. Balzoku, Jr.

Vėliau ALTo atstovai aplankė Lietuvos pasiuntinybę, kur Lietuvos reikalais pasitarė su dr. S. Bačkiu, taip pat aplankė kongresmanų Derwinskio, Russo, Annunzio, Fary įstaigas, aptardami Lietuvos reikalus.

T. Blinstrubas taip pat susisiekė su VLIKo nariais ir su VLIKo centro įstaiga ir pasitarė bendros veiklos klausimais.

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas Senate įvyksta vasario 19 d., kur pagrindinę kalbą pasakys sen. Charles Percy. Dalyvauja ALTo delegacija: G. J. Lazauskas, A. Jankūnas ir ALTo atstovas Washingtono dr. J. Genys.

Atstovų Rūmuose ir Senate minėjimus organizuoja Amerikos Lietuvių Taryba, padedant lietuviams draugingiems kongresmanams ir senatoriams.

atstovybės įstatymo projektą, dalyvavimą Rytų Europos etninių grupių organizacijoj, JAV ir Sovietų Sąjungos santykius po Afganistano invazijos, kontaktus su Kinija, birželio įvykių minėjimas ir kt.

### PREZIDENTO PADĖKA ALTUI

Prezidento Carterio vardu jo asistentė Anne Wexler atsiuntė Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui dr. Kaziui Sidlauskui padėką, kad Altas remia JAV politiką Afganistano agresijos atžvilgiu. Praneša, kad prezidentas yra su Altu tos pačios nuomonės ir apie Pabaltijo valstybes laisvės reikalus.





Published bi-weekly on Mondays, except July, by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC. Second class postage paid at Chicago, Illinois Sandara (USPS 480-880)

GENERAL OFFICE: 840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608

Phone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES: In The United States per year \$10.00 In Foreign Countries per year \$10.00 UŽSAKYMŲ KAINA: Suvienytose Valstybės metams \$10.00 Užsienyose Valstybės metams \$10.00

Opinions expressed in any column appearing in the SANDARA, including those of staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not be in agreement with those of the Lithuanian National League of America.

Iš visur ir apie viską

Iš sovietų laivo Kanadoje pabėgo A. Riaguzov, 33 metų ir E. Ferechova, 22 metų amžiaus. Jie pasiprašė politinės globos.

Kanados valdžia pareiškė, kad jie daugiau neglobos JAV dezertyrų, kaip darė Vietnamo karo metu.

Iš Bošoj baletu Japonijoje pabėgo buvusi garsi balerina su 31 metų sūnum, baletu šokėju, ir, kaip politiniai bėgliai, atvyko į JAV.

Florencijos miesto taryba A. Sacharovui suteikė garbės piliečio titulą.

Malajijoje Kokoso riekštas skina apmokytos beždžionės.

Sovietų Sąjungoje vykdoma dalinė mobilizacija.

Saudi Arabija paprašė JAV reikale ginti jos naftos šaltinius.

Prancūzija atšaukė savo diplomatus iš Libijos.

Vienoje suvažiavę socialistų internacionalo 25 valstybių atstovai pasmerkė Sovietų Sąjungą už Afganistano okupaciją.

Saudi Arabija padidino naftos gamybą.

Prancūzija ir Vokietija bendru komunikatu pasmerkė sovietus už Afganistano okupaciją.

Sovietai iš Afganistano gauna daug natūralių dujų.

Afganistane rasta masiniai nužudyti 1170 žmonių lavonai.

Sovietai perversmu ruošiasi pagrobti Pietų Jemeno valdžią.

Popiežius liepos mėnesį vizituos Braziliją.

Šiais metais Sovietų S-goj jau areštuota daugiau kaip 40 žinomų disidentų.

Argentina padidino javų ir mėsos eksportą į Sovietų Sąjungą.

Prancūzijos karo laivas atplaukė į Indijos vandenyną, padėti JAV saugoti naftos kelius.

Į Lietuvą jau grąžinami Afganistane žuvusių lietuvių vyrų lavonai.

JAV suteikė kom. Kinijai prekybos lengvatas.

Respublikonų konvencija įvyks liepos 14 d. Detroite, o demokratų - rugpjūčio 11 d. New Yorke.

Japonija sustabdė kreditus Sovietų Sąjungai.

Egiptas išvarė 45 sovietų diplomatus.

Sovietai atsiuntė 3 karo lėktuvų eskadriles į Pietų Jemeną.

Europos rinka Afganistano pabėgėliams Pakistane paskyrė 18 mil. dolerių.

Irane yra daug sovietų pareigūnų. Jie tvarko ir sargybas prie JAV diplomatų.

MUZIKA PRAILGINA GYVENIMĄ. Tokio išvados priėjo dr. D. Atlas, Californijos universiteto profesorius San Diego, susipažinęs su visa eile muzikų gyvenimu. Beveik visi gyveno ilgai. Tik vienas jų mirė 59 metų. Arthur Fiedler sulaukė 84 metų amžiaus, Arturo Toscanini - 90, Ernest Asmermet - 86, Leopold Stokowski 96 metų. Tenka tik paabioti, ar dabartinė džiunglių muzika prailgina žmogaus amžių?

Lyckesete (Švedijoje) miesto gyventojas susijaudinęs pranešė policijai, kad automobilis su jame palikta žmona dingo. Policija užliarmavo apylinkės patrulius ir į vieną savo automobilį pasiemusi nukentėjusįjį leidosi ieškoti dingusio automobilio ir žmonos. Po geros valandos, pagaliau, policija rado automobilį ir jame pusiau sušalusią žmoną... toje pačioje vietoje, kur jis buvo pasiparkavęs automobilį, policija net nenubaudė vargšo žmogaus, kuris buvo pamiršęs parkavimo vietą, kadangi jis ir taip turės atsakyti už savo žioplumą prieš žmoną namie.

SANDAROS REDAKCIJA Redaktorius: G.J. Lazauskas Redakcijos nariai: E. Boreiša (polit.), P. Bružas (techn.). Skyrių redaktoriai: Janė Bajerčienė (Šeiminkinių sk.), Vyta. Širvydas (English Section).

SANDAROS ADMINISTRACIJA Administratorė: Edita Rimkus Ekspeditorius: Stasys Dagys Administracijos darbo valandos: Pirmadienį, Antradienį ir Trečiadienį

10 val. - 12 val. ir 1 val. pp - 16 val. vakare. (kitu laiku, esant svarbiam red. ir adm. reikalui, galima skambinti 312 - 543 - 8198.)

SANDAROS ATSTOVAI So. Bostone: Inž. Aleksandras J. Chaplikas; Los Angeles - inž. Juozas Ruokis; Detroite - Antanas Norus.

TALKININKAI, kurie norėtų bet kuo prisidėti prie Sandaros darbų, prašomi pranešti red. ir adm. telefonais.

BOSTONO Padangėje

ĮVYKIAI ir ŽMONĖS BOSTONE

Lietuvių Moterų Federacijos Bostono klubas gruodžio 12 d. Tautinės S-gos namuose So. Bostone surengė kalėdinę vakaronę. Žmonių prisirinko tiek daug, kad dalis nuo durų turėjo grįžti namo, nes nebebuvo vietos.

Klubo pirmininkė E. Vasyliūnienė savo žodyje supažindino su Kūčių atsiradimu ir papročiais. Kun. Kleb. Albertas Kontautas sukalbėjo maldą ir palaimino valgius. Visi laužė ir dalijosi paplotėliais ir tada valgė. Po vakarienės 13 metų jaunuolis Gregory Dausa paskambino pianinu, aktorė Aleksandra Gustaitienė paskaitė eilę vakarui pritaikytų eilėraščių, solistas Benediktas Povilavičius, akomp. prof. Jeronimui Kačinskui, padainavo eilę dainų ir giesmių, o visi susirinkę dar sugiedojo: Tyliąją Naktį, Sveikas Jėzau Gimusis ir Gul šiandieną. Vakaronė praėjo labai jaukioje nuotaikoje.

Nauja L. P. Klubu Valdyba

So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugija išrinko 1980 metams naują valdybą: pirm. Danielius Averka, vicepirm. Gediminas Ivaška, sekr. Antanas Matjoška, finansų sekr. Adomas Druzdis, išd. Algis Mitkus, marsalka Vytautas Eiknas; direktoriais: Stasys Griganavičius, Vytautas Jurgėla, Antanas Andriulionis, Birutė Mitkus, Henrikas Čepas, Juozas Lubinas, Romualdas Veitas. Revizija: Antanas Januška, Andrius Keturakis ir Lionginas Švelnis.

(Iš šv. Petro lietuvių parapijos žiniaraščio, kurį redaguoja Antanas Andriulionis, Danielius Averka, Florence Zaleskas, Joseph White).

PREZ. J. CARTER pagaliau nusprendė paskirti specialų savo asistentą etniniais reikalams. Šioms pareigoms paskirtas italų kilmės Stephen R. Aiello iš Brooklyno, N. Y.

FLORIDOS LIETUVIŲ RYTINIO PAKRAŠČIO ŽINIOS

ALBINA ir VYTAUTAS TOMKAI Juno Beach ir apylinkės lietuviško telkinio pradininkai sausio 5 d. surengė didingą pobūvį, atšvęsti Vytauto vardadienį, ir atžymėti įsikūrimą naujoje rezidencijoje. Dalyvavo virš 50 asmenų. Sveikino Vytauto giminaitis V. Staneika, Jonas Daugėla ir P. Mikšys.

L. B. SUNNY HILLS, FLA. APYLINKĖ IŠRINKO naują valdybą: pirm. Jonas Zubavičius, sekr. Emilija Putvytė, vicepirm. kultūriniais reikalams Henrikas Kačinskas, išd. Valerija Žitikienė ir valdybos nariai: Julija Čepukienė ir Kvirinas Aleksandravičius.

LAKE WORTH LIETUVIŲ KLUBAS sausio 12 d. išsirikino naują klubo valdybą: pirm. Vincas Dovydaitis, vicepirm. kun. Andrius Senkus, sekr. Liudmila Stulpinas, išd. Juozas Navasaitis.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE

yra seniausia, didžiausia ir turtingiausia lietuvių fraternalinė organizacija. SLA dirba taip pat kultūrinį darbą, apdraudžia pigiausiomis kainomis, jau išmokėję daugiau kaip 8 milijonus apdraudų savo nariams, neieško pelno, nariams padeda tik savišalpos pagrindu, galima apsidrausti iki \$ 10,000., apdraudžia ir Taupomąją apdrauda, vaikus apdraudžia pigia terminuota apdrauda. Kreipkitės į savo apylinkės SLA kuopas arba į SLA centrą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS DAR PRATĖSIA

Taip pat yra proga ir seniems nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus metu kandidatai į SLA narius pirmais metais temoka tik pusę kainos, aplikantų sveikata netikrinama, galima apsidrausti iki \$5,000. Dar nevēlu pasinaudoti šia proga!

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 Tel. (212) 563-2210

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje čia dedame atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratori p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašome surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepiamą ir SANDAROS parėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai

Siųsti šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..... 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI..... dol. Iš viso..... dol.

(Nuo 1980 m. sausio 1 d. Sandaros prenumerata metams \$ 10.)

MANO PAVARDE.....

ADRESAS;.....

Raginkime vienas kitą Remti Sandarą, ALTą, VLIKą!

LIETUVOS

NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO MINĖJIMAS

CHICAGOJE, MARIJOS AUKŠT. MOKYKLAS AUDITORIJOJE, š.m. vasario 10 d

Pradedant iškilmingąją dalį, Chicago Lietuvių Tarybos vicepir. Teodora Kuzienė trumpu žodžiu atidarė minėjimą ir pakvietė minėjimą pravedti Chicago Lietuvių Tarybos pirm. Julijū Kuzą.

Vėliavų įnešimą tvarkė Dariaus - Girėno ir Don Varnas postai. Himnus sugiedojo solistės Margarita Momkienė ir Genovaitė Mazeikienė, akomp. muz. Alvydui Vasaičiui. Invokaciją skaitė studentai Andrius Jonušienė, Nlela Burkštaitė ir Vidrius Gerulis. Nepriklausomybės Akta skaitė savanoris - kūrėjas Juozas Vilutis. Dėl susidėjusių aplinkybių negalėjo dalyvauti Lietuvos Gen. Konsulė Juzė Dauzvaidienė ir Chicago burmistrė Jane Byrne.

Pagrindinę kalbą pasakė Grožvydas Lazauskas. Pagerbti minėjime dalyvavę savanoriai. Kalbėjo kongresmanas Martin Russo, Cook countės šerifas Alrod, sveikino ukrainiečių ir latvių atstovai. Kalbėtojų kalbos buvo daug kartų nutrauktos gausiais plojimais.

Rezoliucijas skaitė Kristina Austin.

Po pertraukos vyko meninė programa, kurią atliko sol. Algirdas Brazis, M. Momkienė ir G. Mazeikienė, akomp. muz. Alvydui Vasaičiui.

Pabaigai, visi dalyviai sudainavo "Lietuva brangi, mano tėvyne".

TĖODOROS KUZIENĖS IŽANGINIAI ŽODŽIAI ATIDARANT NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMĄ, CHICAGOJE.

Vasario 16-toji mums virto tarsi simboliu - laisvės žiburiu, kuris teikia jėgų mūsų laisvės kovai.

Jau keturiasdešimt metų kaip Lietuvos žemė mindžiojama okupanto ir persekiojami mūsų tautiečiai, kuriems atimta laisvė.

Todėl, mes visi, pasiryžę dirbti ir kovoti šiame demokratiškame krašte iki tol, pakol atgausime laisvę.

Vienok ateis diena, ir vėl dainomai dės Lietuva!...

RADIJAS APIE LIETUVĄ

Etninių grupių reikalams ypatingai pasitaraujanti Chicago apylinkių radijo stotis WCEV, veikianti banga 1450, padarė pasikalbėjimą su kun. J. Prunskijima perdavė Lietuvos ir tą pasikalbėjimą perdavė vasario 9 d. 8 val. 5min. ir taip pat vasario 10 d. 7 val. 35 min. vakare. Be to, Vasario 16 d. proga ke-liolika kartų per savo radiją davę suglaustus pranešimus apie Lietuvą.

ST. PETERSBURG, FLORIDA

JONO VALAIČIO 92 m. AMŽIAUS SUKAKTIES MINĖJIMAS

1980 m. sausio 26 d. Jono Valaičio sukaktį paminėti, Holiday Inn restorane susirinko į vakarienę: Juozas Adomaitis, Emilija Bogutienė, Irena ir Antanas Mačioniai, Albertas Mateika, Irena Račinskienė ir Stefanija Vaitienė. P. Eugenija Bogutienė pasakė reikšmingą sukaktuvinę kalbą, apibūdindama Jono Valaičio charakterį, jo veiklą. Linkėjo sukaktuviniukui sveikatos. Sugiedota Jonui Valaičiui Ilgiausių Metų!

Jonas Valaitis nuoširdžiai dėkojo savo bičiuliams. Prisiminė ir nuotyki, galėjusį baigtis jo mirtimi. Įėjusio Jono Valaičio šoną trenkė važiuojantis atbūlai iš kiemo automobilis; reikėjo tiktai sekundžiai, kad į toliau gulėjusį šaligatvyje Valaitį persiristų automobilio ratai. Čia pat už artimo langu stovėjęs J. Adomaitis sušuko važiuotojai: "Stop" ir Jonas Valaitis išliko gyvas, tik kairioji koja buvo gerokai pažeista.

Jono Valaitis savo padėką baigė žodžiais: "Jei ne mano brangiausiojo bičiulio šauksmas "Stop", šiandien mano vieta būtų ne prie šios vakarienos stalo, o kapinių žemėje. Todėl mano nuoširdžiausi jaudė padėką priklauso brangiajam bičiuliui Juozui Adomaičiui."

Čia pat vakarienos dalyviai dalinosi Jono Valaičio prapiautu gimtadienio tortu. Kiek vėliau restorano estradoje pasirodė orkestras su solistu, kuris pagiedojo orkestrui pritariant gimtadienio giesmę.

Sekančią sausio m. 27 d. Jonas Valaitis dalyvavo pjetuose St. Petersburgo Lietuvių Klube. Čia Jono Valaitis buvo sveikintas jo 92 m. sukakties proga su atitinkamu jo asmenybės paryškinimu Klubo pirm. Jurgėlos. Jonas Valaitis atsiliepdamas į sveikinimą savo padėką papildė labai nuotaikingai trijų Jurgio Bal-

trušaičio eileraščių deklamacija: "Garbė Rytui!" (Valaičio versta iš rusų kalbos) ir "Gėlė". Deklamacija baigė "Ramunėlės" posmu: "Vagos taku per rugienas, štai pasauly aš ne vienas, tavo žiedas džiaugsmo saulės, jo bedugnėj ne našlatis."

A. Mačionis

LAIŠKAI



DIDŽIAI GERBIAMA SANDAROS REDAKCIJA

Nuolankiai prašau pridėdamą Tėviškės Žiburių Redakcijai siųstą laišką atspausdinti Sandaroj, nes jo Tėviškės Žiburių Redakcija neatspausdino.

Manau, kad Amerikos ankstyvosios kartos lietuviams yra pravartu sužinoti, kad ir Tėviškės Žiburiuose pradėta gudrios atakos prieš Vliką. Svarbiausia kad neduodama vietos priešingai minčiai pareikšti.

Su pagarba Petras Šilas

1980 m. vasario 14 d.

D.G.TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ REDAKCIJA,

1980 metų Tėviškės Žiburių Nr. 1-me, redakcinis straipsnis - Pax Lituana - yra puikus pavyzdys, lyg ir gero siekiant, kaip PAX nutolinti ar apardyti. Čia kaltinimas be kaltės drumstumo nukreipiamas į Vliką. Jei , drumstis , gana siauru mastu prasidėjusi Chicago'j pasiekė Vliką. Jei drumstis prasidėjo, reikia tiksliai nurodyti kas ir dėl ko padėjo. Ir tiksliai patiekti faktus kaip prasis - kverbė į Vliką. Jei , kaip minimame įžanginiame rašoma, visuomenėje pasigirdo kaž kurie Vlikui nepalankūs balsai, tai kiek jų, iš kur jie; ar tai tie patys balsai PRASIDĖJĘ SIAURU MASTU Chicago'j, kuriems dabar atsistoję Vliko priešakyje žmonės, pagal T.Ž. yra NEPATIKIMI ? Ir ar jie ir siekia to paties, ko pasiekė Chicago'j - DRUMSTI ?

Minimame redakciname teigiama: "Pirmieji naujos Vliko vadovybės žingsniai ... vienybę nusilpnino ir net apardė". Ir toliau: "Jos konfliktas su Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba

buvo nelemtas žingsnis, kuris nuskam-bėjo visoje išeiivijoje." Jisai susilpnino bendradarbiavimą su P.L.B., kurios vadovybė jau sudarė visuomeninių reikalų komisiją, gana plačiai užsimojusią." Aiškiau tarant, komisiją antrinti Vliko veiklą. T.Ž. redakcija žino, kad tokią komisiją sudaryti buvo jau nutarta 1978 m. birželio mėn. Toronto P.L.B. seime. Gt, nevisiems patinkan-ti, kaip tvirtina T.Ž. Red., vliko vadovybė tesudaryta tik 1979 m. bene kovo mėnesyje. Taigi ir visą ataką dėl vienybės ardyimo ar nereikėjo nukreipti į mi-seimo nutarimą ?

Tame įžanginiame T.Ž. Redakcija aiškina, kad komisija veikianti savarankiškai besiremama daugelyje kraštų veikiančiomis bendruomenėmis. Vliko at-rama esanti tik silpnos partijos. Nors ir atrodytų, kad T.Ž. R. Vlika šiuo rašiniu lyg ir taikstėsi remti ir ginti, bet tikrumoj ji žemina kartodama nesupratimą Vliko esmės. Vlikas per idėjinę valstybinę ataką atsistovėjęs sudarančias partijas. Demokratinę valstybę ( kurią mes puoselėjom) partijos buvo yra ir bus - nesvarbu kiek jų ir kokios - per jas yra tautos valia pareiškiama ir valdomasi. Vliko vaidmens mūsų kovoj dėl laisvės jokia kita organizacija negali nei pakeisti, nei atstoti. Jo vaidmens niekinimas bet kuriuo būdu, net veiklos antrinimas, yra nusikaltimas sa-vai tautai. Tat pradėdami naujus metus T.Ž. Redakcija turėjo kaltinimus nukreipti į P.L.B. vadovybę, kad ji, vietoj talkinti Vlikui steigia: " ... savystoviai veikiančią komisiją, kuri galėtų būti Vliko darbų T E S Ė J A ... Juk čia ir yra šuva pakastas: Vlikas bus likviduotas, o komisija tęs jos darbus. Iš čia išplaukia T.Ž. Redakcijos KREIVAS LINKĖJIMAS naujų metų slenkstyje.

Kad tikrai Vliko neapsunkinus, lėšas neišblaškias, dar didesns drumstas į Lietuvai laisvės siekio veiklą neįnešus, privalu, tautos gerovei, neatidėliojant P.L.B. užsimotose krypties komisiją paleisti. Toks žygis tikrai būtų PAX LITUANA.

Tėviškės Žiburių Redakcija tikrai pasitarauja Lietuvos labui, kad apie Vliką rašydama laikytusi objektyvumo, o P.L.B. komisijai ištaigotų persiorientuoti Vliko talkininke, o ne besitaikančia į jo darbų tęsėjos vaidmenį.

Su pagarba P.Šilas

Vasario 16-tosios proga

SANDAROS REDAKTORIAUS GROŽVYDO LAZAUSKO KALBA

CHICAGOJE, Š.M. VASARIO 10 D. MARIJOS AUKŠTESN.

MOKYKLAS AUDITORIJOJE

Gerbiamieji Lietuvos Savanoriai! Mieli šio minėjimo dalyviai!

Minint 62-jų metų Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo sukaktį - Vasario 16-tąją - noriu trumpai paliesti svarbesnius brožus, kuriuos turėtų kiekvienas lietuvis prisiminti šia proga.

Nuo ankstyvųjų Mindaugo laikų per šimtmečius klestėjo dinginga Lietuva. Daug kovota dėl Lietuvos laisvės ir žemių! Svetimųjų priespaudos debesys dengė Lietuvos padangę. Istorijoj įrašytas didingas lietuvių tautos atgimimo laikotarpis, nes Lietuvos kaime, šiaudinėje pastogėje, rusenau neužstantas lietuvių žaidynys. Žingsnis po žingsnio eita į Lietuvos nepriklausomybės atgavimą: Aušros, Varpo ir knygnešių gadyne, Didysis Vilniaus Seimas, Petrapiilio lietuvių Seimas, Lietuvos Taryba, ir pagaliau - Lietuvos nepriklausomybės paskelbimas - 1918 metų Vasario 16 diena.

Be to, tais pačiais metais Tilžėje lapkričio 30 dieną Prūsų - Mažosios Lietuvos Tautinė Taryba, atsižvelgdama į savo tautos etninę praeitį, deklaravo to krašto laisvę ir susivienijimą su didžiąja Lietuva. Šis įvykis irgi yra nemažiau reikšmingas, kaip ir Vasario 16-toji.

Vasario 16-tos akto įvykdymui reikėjo kovą tęsti toliau dėl Lietuvos laisvės išlaikymo.

Ministeris pirmininkas Mykolas Sleževičius ir Krašto Apsaugos Ministeris karininkas Velykis pašaukia savanorius ginti Tėvynę nuo priešų, į kovą už mūsų Motiną Tėvynę, už Lietuvos valstybę.

Pirmasis Lietuvos kariuomenės kūrėjas - savanoris, generalinio štabo pulkininkas Kazys Škirpa sakydavo, kad pats savanorių pašaukimas jau priligo pirmajam mūsų laimėjimui!

Taigi, tautos likimą išlaikė ir jos nepriklausomybę apgynė eiliniai Lietuvos valstiečiai, vadovaujami iš to pat Lietuvos kaimo kilusių saujelės lietuvių inteligentų.

Po neilgo - 22 metų - nepriklausomo gyvenimo, po Antrojo Pasaulinio karo audrų, mūsų Tėvynė ir vėl pavertta! Tačiau lietuvių tauta komunistais, nei su pasietijos načiais, - ir visuomet yra pasirengusi atstatyti savo nepriklausomybę!

Per šias okupacijas lietuvių tauta sudėjo ant laisvės aukuro daug gyvybių: Sibiro darbo stovyklų kankinių, partizanų, pogrindžio veikėjų ir kt.

Okupuotoje Lietuvoje kovotojai už laisvę daug kenčia, rizikuodami savo gyvybe, pasireiškia savo didvyriškais darbais: susideginimais, demonstracijomis, nežūrint darbo stovyklose šiaurinių kankinimų, sukilimais bei streikais, viešais politiniais pareiškimais kartu su latvių ir estų kovotojais. Ir jų kančios nepalaužia jų kovos dvasios ir patriotizmo.

Vieną iš pavyzdžių, kaip didžiaviriai nepalūžta, galime paminėti rašytojo Balo Sruogos vieną eilėraščių posmą, sukurtą jam esant Stuthogo kacete:

"Jei kovoj nelygioj net visi mes žūsim,  
Už mūs Tėvų laisvę dulkės mūs kovos!"

Mes, gyvendami laisvame pasaulyje, nelikime skolingi savo Tėvynei Lietuvai ir, prisimindami heroiška kovojančius tautiečius okupuotoje Lietuvoje, daugiau aukokimės, vieningai kovokime už laisvą, nepriklausomą, demokratinę Lietuvą!

Šios Vasario 16-tosios proga, susikaupkime ir iš geros valios pasvarstykite mūsų veiklos išeiivijoje nenormalumus.

Kalbant apie vienai linksniuojamą vienybę, reikėtų prisiminti dr. Vincą Kudirką - mūsų tautos laisvės ir kovos ideologą, kuris tame fronte išbuvo iki mirties. Jis parašytame Lietuvos Himne išreiškė savo gilų įsitikinimą vienybės būtinumu ir jos svarba, ypač kovojant už Tautos Laisvę.

Nors tai vienybės idejavydas Kudirkos laikais ir ji ne per daug žydi dabar, tačiau lietuvių vienybės idėja visais laikais buvo ir yra gyva.

Jau 1905 metais lietuviai vieningai rinkosi į Didįjį Vilniaus Seimą, 1918 m. Vasario 16 d. Vilniuje vieningai paskelbė atkuriamą Lietuvos Valstybę, savanoriai vieningai kovojo dėl tautos laisvės ir t.t.

Turėjome daug ryškių pavyzdžių Lietuvoje, įsteigiant VLIKĄ, ir Amerikos lietuvių visuomeniniame gyvenime - įkuriant Amerikos Lietuvių Tarybą.

Nors daug kam atrodo, kad yra sunkus kelias į vienybę, bet iš tikrųjų jis yra lengvas tiems, kurie turi gerą norą ir tikrai supranta vieningumo reikšmę dramam visuomeniniam darbui ir ypač Lietuvos laisvės kovai.

Mūsų vidujinės vienybės labai, turėtume žiūrėti ne tik kas mus skiria, bet ir kas mus jungia. Darbas ir ryžtinga kova už Lietuvos išlaisvinimą turėtų jungti visus lietuvius.

Gražus pavyzdys yra šių metų VLIKO ir ALTO bendras pareiškimas, pasirašytas VLIKO pirmininko dr. Kazio Bobelio ir ALTO pirmininko dr. Kazio Šidlausko.

Dar vienas svarbus dalykas - tai tautinis ir politinis sąmoningumas. Būkime daugiau sąmoningi ir atsparūs, atmeskime okupanto peršamą kultūrinę skraiste apdengtą "bendradarbiavimą", nes okupantas tu, ir visais kiais būdais, siekia panaikinti Lietuvos Valstybės tarptautinį pripažinimą ir skaldyti mūsų kovos jėgas.

Kiek įmanoma palaikykime santykius tik su savo tauta bei paskirais tautiečiais, bet ne su okupantu ar jo agentais.

Okupantas Tėvynėje stengiasi visais būdais suniekti Lietuvos valstybės nepriklausomybės mintį, ypač tai diegiant jaunimui. O išeiivius imasi visokių priemonių nutildyti, kad Lietuvos laisvinimo reikalas būtų pamirštas. Kiekvienas lietuvis turėtų jausti atsakomybę prieš kenčiančią Lietuvą, kad dėl savo nesąmoningumo neužpiltų vandens ant okupuoto propagandinio malūno.

Vasario 16-tosios proga turėtų kiekvienas pagalvoti, kuo jis pats galėtų prisidėti prie Lietuvos laisvinimo bylos.

Lietuvos laisvinimo veiksnių - ALTAS ir VLIKAS - susideda iš daugelio visuomenės sudarančių organizacijų. Todėl pirmiausiai stiprinkime kiekvienas savo organizacijos veiklą, tiek kiekybe, tiek kokybe, - tai tuo pačiu pastiprinsime ir mūsų veiksmus bei laisvinimo darbą.

Tarptautinei padėčiai keičiantis ir bręstant galimybei Madrido Konferencijoje perduoti pasaulio tautoms Lietuvos nepriklausomybės reikalavimus, visi junkimės į VLIKO ir ALTO vedamą laisvinimo kovą! Būkime sąmoningais Amerikos lietuviams, bendurkime ir palaikui esant savo laiškus ir telegramomis paveikime kongresmanus, senatorius ir patį Amerikos prezidentą.

Daugiau reiškimės amerikiečių ir savo spaudoje. Tvirtai tikėkime Lietuvos išlaisvinimu bei nepriklausomos, demokratinės Lietuvos valstybės atstatymu!

Dėkui visiems už dėmesį!

Lietuvis nepavargs kovoje už Lietuvos laisvę!

**KAS NAUJO CHICAGOJ**

ir mūsų lietuviškose apylinkėse

Take  
stock  
in America.**PREKYBOS RŪMAI PAMINĖJO VASARIO 16 -tają**

PREKYBOS RŪMŲ SUSIRINKIMAS, minint 62-jų metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktį, įvyko vasario 13-tą d. Dariaus Girėno svetainėje.

Prekybos Rūmų prez. Teodora Kuzienė pravedė susirinkimą. Pradėjo minėjimą paskaitydama Birutės Kemežaitės eilėraštį "Lietuvos Žemėje", kuris buvo atspausdintas Sandaroje. Kvietė dalyvius jungtis prie darbo ir kovos dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Dr. Jonas Valaitis - ALTO vicepirm. pasakė išpūdingą kalbą, apibūdinamas pavergtos Lietuvos būklę ir Lietuvos laisvinimo reikalus.

Pradžioje Vincas Samaška ir Charles Austin parodė du filmus.

Po susirinkimo vyko vaišės.

**MARIJA ZOLPIENĖ SUSIRGO**

Sandaros 25 kuopos pirm. Marija Zolpienė susirgo ir turėjo atsigulti ligoninėn. Linkime jai greitai pasveikti.

**STASYS KASLAS SVEIKSTA**

Lietuvių Tautinių Kapinių Administratorius STASYS KASLAS pergyveno rimtą operaciją. Ligoninėje išbuvo dvi savaites, dabar sveiksta. Sugrįžti į darbą dar negalės koki mėnesį ar gal ir daugiau. Kas norėtų pasiųsti linkėjimų kortelę, jo namų adresas: Mr. Stanley Kaslas, 8244 So. Kean Ave., Willow Springs, IL. 60480

**TAUTINIŲ KAPINIŲ SKLYPŲ SAVINIKŲ METINIS SUSIRINKIMAS**

Liet. Tautinių Kapinių sklypų savininkų susirinkimas šiais metais įvyks Sekmadienį, kovo (March) 9-tą d. 1:30 val. po pietų Amerikos Legiono - Dariaus Girėno Salėje - 4416 S. Western Ave., Chicago, IL. Nariai, kurie persikėlė kitur gyventi, turite kapinių administracijai pranešti savo naują adresą (taipgi ir seną), nes kitaip negausite pakvietimo į susirinkimą. Lithuanian National Cemetery, 8201 So. Kean Ave. Justice, IL. 60458

**TELEVIZIJOJE APIE LIETUVĄ**

ALTO inf. tarnyba išrūpino, kad televizijos stotis WMAQ, kanalas 5, keturiolika kartų parodytų Lietuvos vėliavą ir praneštų apie Lietuvos nepriklausomybės minėjimą, kas buvo įvykdyta žinių pranešimo metu.

**IR GAISRININKAI STREIKUOJA**

Ilgos derybos dėl darbo sąlygų, atlyginimo ir teisės streikuoti tarp Chicagos miesto ir 4,000 geriausiai atlyginamų gaisrininkų privedė prie streiko. Milijoninė Chicago palikta be priešgaisrinės apsaugos. Miestas gaisrininkų uniją apskundė teismui, kuris pareikalavo streiką nutraukti ir grįžti į darbą. Panašiai, kaip prieš keletą savaičių mokytojai, gaisrininkai teismo sprendimą ignoruoja. Dalis gaisrininkų stočių veikia, aptarnaujamos priešgaisrinės apsaugos tarnautojų ir tą darbą besimokančių. Laimė, kad ligi šiol nebuvo didesnio gaisro. Vieną kartą teko šauktis Skokie mieste - lio pagalbos. Dabartinis Chicagos gaisrininkų atlyginimas siekia 27,000 dol. metams.

**JAUNIMO ATSTOVAI ALTE**

Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų Sąjunga savo atstovais į Altą paskyrė Daivą Sakalauskaitę iš Los Angeles ir Vyta Dabrilą iš Dorchester, Massachusetts.

**ALTO REIKALAI PER RADIJĄ**

Dr. Jonas Valaitis, mok. Petras Butčas ir kun. Juozas Prunskis vasario 10 d. dalyvavo Anatolijaus Šluto vadovaujamoje radijo valandėlėje. Padarė pranešimus ir atsakinėjo į klausimus.

**KLAIDINANTIS TV FILMAS**

WCEV radijo stoties direktorė L. Mīgala rodo daug prielankumo lietuviams. Neseniai ji perdavė editorialą, kritikuo-dama filmą "The Unknown War", kuris susuktas panaudojant rusų darytus karo meto filmus, skelbiančius apie rytų Europos "išsilaisvinimą". Tą televizijos filmą per neapdairumą parėmė amerikiečių National Education Association, išsiuntinėdama net ir atitinkamus rekomenduojančius raštus. Dabar Chicagoje lietuviai, lenkai, latviai ir kitos tautybės veda akciją, kad ši klaida būtų atitaisyta.

**AUKOS "SANDAROS" SPAUDOS FONDUI**

\$ 15.00 Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga, Chicagos Skyrius  
\$ 10.00 Knights of Lithuania, Ind. Distr.  
\$ 10.00 Vincas Tamošiūnas, Detroit, Mich.  
\$ 10.00 C. Liutikas, Sydney, Australia  
\$ 6.00 J. Jancowskis, Chgo. Ill.  
\$ 5.00 Stella Conrad, Chgo. Ill.  
\$ 2.00 Alex Blinstrubas, Summitt, Ill.

**DAR TĖSIASI PAGARSĖJUSI BYLA**

Chicagoje jau antra savaitė vyksta pagarsėjusio maniako John Gasy, buv. namų kontraktoriaus, kaltinamo 33 jaunuolių nužudymu byla. Iškyrus tris, jis palaidojo po savo gyvenamais namais arkieme. Nors jo nusikaltimas nekelia jokių abejonių, teismas rado reikalo jūrų komisija sudaryti iš asmenų, gyvenančių apie Rockfordą, 100 mylių nuo Chicagos, kad teisiamasis gautų "teisingą sprendimą".

**PIETŲ AMERIKOS JAUNIMO PASIRODYMAS**

Pietų Amerikos jaunimo tautinių šokių grupės "Ažuolynas" ir mergaičių okteto "Žibutės" koncertai įvyks vasario 23 ir 24 dienomis Jaunimo Centre. Bilietai gaunami Vaznelių prekyboje - Gifts International, 2501 W. 71 St. Bilietų kainos \$ 6, 5 ir \$ 4. Visuomenė prašoma gausiai dalyvauti.

Vasario 21 d. į Chicago atvyko iš Uragvajaus tautinių šokių grupė "Ažuolynas" ir iš Argentinos vokalinių vienetų "Žibutės". Meniniai vienetai koncertuos Chicagoje, Detroit, Toronte, Hamiltone, Clevelande ir St. Petersburg. Atgal į P. Ameriką išskrenda kovo 17 d. iš Miami, Fla.

VASARIO 22 d. PLJS valdyba ir Chicagos LJS skyrius ruošia Jaunimui susipažinimą - šokius Jaunimo Centre.

VASARIO 23 d. jungtinis meninis vienetas pirmą kartą koncertuos Chicagos Jaunimo Centre 6:30 val. vak.

VASARIO 24 d., sekmadienį 11:00 val. ryto "Žibutės" giedos Tėvų Jėzuitų koplyčioje pamaldų metu; 12:00 val. Chicagos Aušros Vartų tunto, Kernavės, Nerijos ir Lituanikos tuntų skautai rengia susipažinimą - pietus su svečiais Jaunimo Centre mažoje salėje; 3:00 val. koncertas Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Po koncerto 6:00 val. vak. visuomenė kviečiama dalyvauti svečių pagerbimo vakarieneje, kavinėje.

VASARIO 26 d. 12:00 val. pietų metu "Ažuolynas" ir "Žibutės" koncertuos Chicagos miesto Daley Center; 2:30 val. p.p. dalyvaus Chicagos miesto burmistrės Jane Byrne priėmimu.

Meninių vienetų atsikvietimu ir koncertais rūpinasi PLB Kultūrinė Tautos komisija, vadovaujama dr. Leono Kriaučeliūno.



PLB Kultūrinės Tautos komisijos pirm. dr. Leonas Kriaučeliūnas posėdžio metu tariasi su sekretore Loreta Stončiūte. (Nuotrauka - V. Kučo)

**VASARIO 16 MINĖJIMAS CICERO, ILL.**

Vasario 9 d. iškilmingai pakelta višai savaitei Lietuvos tautinė vėliava prie Cicero miesto valdybos. Vėliavos pakėlimo iškilmes pravedė Cicero ALTO vicepirm. Stasys Liepas. Kalbėjo Cicero miesto prezidentas, klebonas Stankevičius, o Himnams ir "Marija, Marija" vadovavo solistė Irena Petrauskienė. Be vietinių, dalyvavo ir gen. Daukanto jūrų šauliai. Zinkus ir Skopas pakėlė Lietuvos vėliavą.

Vasario 10 d., po lietuviškų pamaldų, minėjimas vyko parapijos salėje. Pamaldose ir salėje gausingai dalyvavo JAV karo veteranų 9115 posto vyrai ir moterys su savo vėliavomis. Solistė Petrauskienė sugiedojo JAV ir Lietuvos Himnus. Kun. Rutkauskas sukalbėjo invocaciją. Rimgaudas Kasilius perskaitė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktą. Jam asistavo lietuvaitės, pasipuošusios tautiniais rūbais: Pranskevičiūtė ir Raudonytė. Pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę kariai, šauliai ir partizanai. Pagerbiant 5 savanorius kūrėjus, dalyvavusius minėjime pulk. Švedui, Skopui, Bikulčiui, Rubui ir Kliknui prisegta po gvyą gėlytė. Studentė Kristina Tauginaitė paskaitė Cicero miesto proklamaciją. Inž. Stasys Dubauskas pristatė garbės svečius, kurių buvo gausu ir kiekvienas tarė po keletą žodžių. Kiek ilgiau kalbėjo kongresmanas H. Hyde ir lietuviškai Kimbarkas. Pagrindinę, trumpą, bet vertingą kalbą pasakė Rockfordo ALTO pirmininkas Stasys Surantas. Priimtos 3 peticijos JAV pareigūnams.

Pertraukos metu surinkta virš 1200 dolerių aukų.

Meninę dalį atliko solistė Irena Petrauskienė, Rimvydas Kasilius ir Lilė Šliterytė.

Tenka pasidžiaugti tokiu gražiu Vasario 16 minėjimu. Kad ir sirgdamas atvyko fotografas Ciprijonas Genutis ir padarė visą eilę nuotraukų, o Alfonsas Gailius minėjimui paruošė gražius plakatus.

Prie kampos minėjimo dalyviai ilgai šnekučiavosi ir pasirašinėjo paruoštas peticijas.

S. Paulauskas

**CICERO JŪRŲ ŠAULIAI-KLAIPĖDA**

Sausio 6 d. šaulių R. B. Latužų namuose posėdžiavo Klaipėda šaulių kuopos valdyba.

Posėdžiui vadovavo kuopos pirm. K. Milkovaitis. Patvirtintos surengtos gegužinės Union Pier ir Švyturio Baliaus apy-skaitos. Kuopos kasininkas Š. J. Deckeris supažindino visus su kuopos kasos stoviu. Taip pat padarytas pranešimas apie kuopos išleistos knygos - Lietuva Bolsevikių Okupacijoje - platinimo eigą. Jau išplatinta 745 knygos. Pirmininkui pasiūlius ir valdybos nariams pritariant, nutarta minėta knyga išleisti ir anglų kalba. Mes visi gerai žinome bolševikų padarytas skriaudas mūsų tautai. Svarbu, kad apie tai kuoplačiau sužinotų angliškai kalbantį visuomenė.

Šiame posėdyje paskirta aukų spaudai ir radijo valandėlėms paremti. Nepamiršta ir serganti (Tuometu jau kritiškąją padėtyje) kuopos sesė F. Dvilaitis. Viso aukų paskirta \$ 225.00

Nutarta rengti Jūros Dieną Union Pier vasarvietėje. Metinis kuopos narių susirinkimas šaukiamas kovo 9 d. tuoj po pamaldų 12 val. Šv. Antano parapijos salėje, Cicero.

Pasibaigus posėdžiui sesė R. Latožienė visus skaniai pavaišino. Ap. Skopas

**IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS MARQUETTE PARKE**

Nebrangiai išnuomojamas kambarys vienam asmeniui - Marquette Parke. Gali naudotis virtuve. Skambinti vakarais po 6 val. Telefonas 776 - 4513.

**Apdraudų Agentūra**

Tel.: 778-2233

**Bell Realty & Base Ins. Agency****Juozas Basevičius**

VALANDOS

Kasdien 9 - 8 val. vakaro

Šeštadieniais ir sekmadieniais

9 - 4 val. po pietų

6529 So. Kedzie Ave.

- Chicago, Ill. 60629

**SOPHIE BARGUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS****ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI**

IŠ WOPA 1490 KIL. AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 val. po piet  
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

7159 South Maplewood Avenue

Tel.: HEmlock 4-2413

CHICAGO, ILLINOIS 60629

**ŠIMAITIS REALTY**

INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street

CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878  
Res. 476-5633VLADAS SIMAITIS, J. D.  
Registered Broker

**Didžiausias Kailių Pasirinkimas!**

PAS VIENINTELĮ LIETUVJ KAILININKĄ CHICAGO'JE

Istaigos: 263-5826  
Namų: 677-8489

**NORMANĄ BURŠTEINĄ**  
185 No. Wabash Avenue  
second floor  
Chicago, IL 60601

**NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA****"LIETUVOS AIDAI"**

Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 8:30 val. vakare

Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA. ST. PETERSBURGE: 12 val. 30 min. WTIS 1110 AM BANGA.

Adresas: 2646 West 71st St.

Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.



ENGLISH section

After a traditional Lithuanian wedding ceremony, the newly married bride and groom are greeted at the threshold of the hall by their parents, where they share bread, whiskey or wine and salt to symbolize the sharing of joys and responsibilities. STANLEY BALZEKAS, Jr., Secretary of The Chicago Public Library Board of Directors and founder of the Balzekas Museum of Lithuanian Culture, enjoys the exhibit "The Wedding", at the Cultural Center, 78 East Washington St., Chicago, with JOSEPHINE J. DAUZVARDIS, Consul General of Lithuania. Italian, Jewish, Lithuanian, Polish and Swedish customs, wedding costumes, music and foods are spotlighted in the exhibit, which runs through March 2. (Photo by Phil Molotits)



Looking for books about Lithuanian in English? Write to:

Lithuanian Days Bookstore 4364 Sunset Boulevard Los Angeles, CA 90029

Negalvojimas, ar sąmoninga priešnacionalinė veikla?!

BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

Šiandien, kada mūsų tėvynė yra pavergta ir tauta despotiškai imperialistinės Rusijos asimiliuojama, siekiant sunaikinti jos nacionalizmą, kaip kad senovėje buvo lenkų užkariauta ir išnaikinta narsi lietuvių giminė joti vingiai, mums itin yra svarbu spaudoje kelti ir stiprinti lietuvių nacionalistinę dvasią teisingai (ne atžagaria) informacija. Išeivijos lietuviai, kurie tikrai myli savo tėvynę, pasibėję spaudoje Lietuvos laisvinimui kenksmingą dezinformaciją, turėtų tuoj pat prieš ją pasisakyti ir ją pataisyti...

V. LIBERTIS APRIBOJA TĖVYNĖS MEILĘ

1980 m. sausio 24 d., "Laisvojeje Lietuvoje", straipsnyje "Kodėl jie bijo nacionalizmo?" V. Libertis, pristatydamas "nacionalizmo" sąvoką, pabrėžia natūralią meilę savo kraštui. Tokiu būdu peršasi mintis, kad turėtų būti dar ir nenatūralios, dirbtinos tėvynės meilės "nacionalizmo" sąvoka, bet tokios "nacionalizmo" sąvokos nėra. Gali būti tikrai nacionalistų apsimesęs, dirbtinis "tėvynės meilė" apsiginklavęs žmogus. Jeigu nutautėję lietuviai kosmopolitai, internacionalistai, kokio nors siekimo sumetimais, save vadina patriotais, nacionalistais, tai dar nereikia, kad tokios rūšies nacionalizmas, ar patriotizmas yra.

V. Libertis rašo: "Negalima, žinoma, tą natūralią meilę gimtai žemei, savo tautai padidinti iki tiek, kad su panieka žiūrėti į kitas tautas, žeminant jas. Toks nacionalizmas jau išeina iš jam skirtų rėmų ir gali būti pavadinamas žalingu, ekstremistiniu, kitaip sakant, tai didžiavalstybinis šovinizmas ar, bendrai, šovinizmas".

Jeigu V. Libertis žino, kad tas šovinizmas yra būdingas reiškinys tikrai imperialistinei valstybei, tai kodėl jis tuo šovinizmu gąsdina pavergtos Lietuvos beginklius išėivius perspėdamas mus nedidinti tėvynės meilės? Negi Libertis nežino, kad toks lietuvių nacionalizmo stabdymas yra naudingas tik Sovietų Sąjungai, o žalingas pavergtai lietuvių tautai trokštančiai iš okupacijos išsivaduoti? Jis bijo, kad išėivijos lietuviai nacionalistai perdaug susitiprėję neužpultų Rusijos ir neišvadotų pavergtuosius?

Labai teisingai Z. V. Rekašius 1979 m. rugėjo m. "Į Laisvę" žurnale rašo: "Pats svarbiausias iš visų politinių faktorių Lietuvos, kaip ir visų sovietų respublikų likimui, mano nuomone, yra nacionalizmas. Tiksliau sakant, tai nacionalizmo stiprėjimas, augimas, populiarėjimas beveik visose sovietų respublikose".

V. Libertis šias mintis skaitė, nes šis Z. V. Rekašius straipsnis "Laisvojeje Lietuvoje" net komentavo, bet prieš šias mintis nepasisakė. Tai kodėl dabar duoda priešingą užuominą: skatinančią stabdyti tėvynės meilę? Argi Libertis nežino, kad tikroji tėvynės meilė individe yra savaiminga, spontaniška, kad ji negali būti "užtvinkama", kitų apribojama, matematiškai apskaičiuojama?

Be to, kodėl Libertis neparėmė, neįrodė pavyzdžiais, kaip lietuvių meilė savo tėvynėi, net aukščiausio laipsnio - gyvybės auka (Romos Kalantos atvejis) galėtų virsti kitų tautų pažeminimo ir niekinimo pažiūra?

Tai sovietinė galvosena, kurios, Sovietų Sąjungoje baigęs studijas V. Libertis dar, matyt, nėra atsikratęs. Juk "Lietuvos Patriotų Sąjungos" biuletėnis "Patriotas" yra pats ryškiausias išėivijos lietuvių nacionalistų - tėvynės mylėtojų niekintojas ir puolėjas. Tokia ataka žodžiais, kaip: ultra patriotai, ultra nacionalistai, ultra didvyriai, lietuviškasis šovinizmas, parodo, kad tie "Lietuvos Patriotų Sąjungos" žmonės nacionalizmo neapkenčia lygiai taip pat, kaip Rusijos Komunistų partija. Argi pavergtami lietuviai to patriotizmo, ar nacionalizmo gali būti perdaug? Ar lietuvių desperatiška troškimas išsilaisvinti yra sąžininga apsauka lietuviškojo šovinizmu? Ar mūsų kova dėl Lietuvos nepriklausomybės yra tolygi bet kokios rūšies šovinizmui, ultra nacionalizmui ar ultra patriotizmui? Būtų pravartu dar paminėti, kad "Lietuvos Patriotų

Sąjunga" save vadina humaniskais, tolerantiškais, tealingu charakterio, sprendžiančiais įvykius realiai ir konkrečiai, o kitus lietuvių laiko: visokio plauko uzurpatoriais, visokių rūšių fanatikais, kosmopolitais, moraliniais bei seksualiniais iškrypėliais. Ar ir pastarųjų šlykštnių esama "tautos rėmuose"? Tokia LPS kalba nėra nei krikščioniška, nei humaniška, bat fariziejiška. Biuletėnis "Patriotas" vyriausias redaktorius yra kun. J. Saudargas. Biuletėnis leidžiamas Kanadoje - Toronte.

KOMUNISTINĖS VEIKLOS FORMOS IR METODAI

1979 m. gruodžio 12 d. "Tiesoje" yra paduoti Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto nutarimai 1980-tiems metams. Čia noriu pacituoti tikrai kai kurias vietas, kad skaitytojai pamatytų, kaip panašiai mūsų išėivijos kolaborantai, kultūriniai ryšių su okupuota Lietuva šalininkai akcentuoja "vienybę" ir kaip Maskva siūlo tobulinti komunistinę auklėjimą. Cituoju:

- Svarbiausias visų mūsų pergalėjų šaltinis - neišardoma partijos ir liaudies vienybė, komunistų mokėjimas,ariant Lenino žodžiais, suartėti, iki tam tikro laipsnio susilieti su plačiausiomis darbo masėmis, sužadinti jų energiją, didvyriškumą ir entuziazmą, sutelkiant didžiausias revoliucines pastangas svarbiausiems eiliniams uždaviniais spręsti. (...) - Tarybų valstybė ir daro visa, kas galima, kad būtų stiprinama socialistinių šalių vienybė ir susitelkimas, teikiama pagalba ir parama tautoms, kovojančioms prieš imperializmą, neokolonializmą, rasizmą. (...) - Atsakydami į imperializmą ir jo talkininkų kėslus, komunistai internacionališkai sutelkia savo gretas, nuosekliai kovoja prieš buržuazinę ideologiją, prieš revizionizmą, dogmatizmą, nacionalizmą, už marksizmo - leninizmo grynumą ir kūrybinį vystymą. (...) - Gyvenimas patvirtino Lenino numatymą, kad atskirose šalyse socializmas bus kuriamas įvairiomis formomis ir metodais, remiantis bendrais socialistinio kūrmosi ir vystymosi dėsninčiais. (...) - Visos partijos ir liaudies veiklos tikslas - toliau stiprinti išsivysčiusią socialistinę visuomenę, sukurti materialinę - techninę komunizmo bazę, tobulinti visuomeninius santykius, auklėti piliečius komunistinio idėjiškumo dvasia.

Kaip matome, "vienybė" Komunistų partijai yra sėkmingiausia priemonė unacionalinti pavergtas tautas ir iki tam tikro laipsnio sutelkti jas su internacionaline žmonių mase, pavertiant visus vienodai galvojančią, vienodai jaučiančią, vienodai Komunistų partijos nustatyto tikslo siekiančią "bandą" (sovietiniu kompiuteriu), kuri, Komunistų partijos ganytojuj pliaukščelėjus botagu, sušuktų"urą" ir pulių vykdyti nurodytą užduotį.

Visiškai to pačio siekia ir išėivijos "vienybė" šaukliai: visus išėivius suvienyti bendram kolaboravimui su okupuota Lietuvos komunistais. Vienybės vardan jie verčia visus tartinai pasisakyti už kultūrinio ryšius su okupuota Lietuvos Komunistų partijos kultūriniais kais, aiškindami, kad jie yra lietuviai ir todėl juos reikia mylėti kaip savo seseris ir brolius. Jie mums duoda mintį, kad teoriškai reikia užjausti V. Petkų, B. Gajauską, A. Terlecką, V. Skuodį ir kitus kankinius, o praktiškai jų budelius, pasikvietus, vaishinti ir mylėti tuo pritarant jų darbams, nes, anot dabartinio aiškėnimo, pats Kristus Naujame Testamente taip daryti: "Mylek savo priedėją, kaip pats save, o į artimų susipiauk, nes mylėti gera, teisinga, bei vertinga žmogų, nėra joks nuopelnas, o savo nostaigiskus jausmus, anot kolaborantų, turėtu me vieningai gydyti kompartijos atsiųstų menininkų koncertuose. Tai lietuviuo išdaviko ( broliudžio) ir lietuviuo kankinio sulydinimas į bendrą žodžio "lietuvius" sąvoką. Reiškia, nesvarbu koks jis lietuvis, bet svarbu, kad jis lietuvis. Ar tai tik nebus 10-tyje Dievo

išakymuos to pačio Dievo padaryta "klaida", tenai išakyma mylėti "savo artimų, kaip pats save", nežiūrint, kad katalikų Bažnyčia skelbia, jog Dievas yra neklystantis?! ... Todėl, lietuviai, galvokite, neskelbkite nesamoneš, kad okupuota Lietuvos kompartiečiai siūndia pas mus savo menininkus ir "ekskursantus", kad mus skaldytų, ar mūsų tarpe keltų erzeli! Kaip jau praeitus kartus aiškinau, ir kaip šios citatos rodo, Maskva turi visiškai priešingą tikslą: mus, išėivius, suvienyti su okupuota Lietuvos komunistais, iškėipti mums internacionalinę meilę ir pasukti mus į kovą prieš mūsų pačių nacionalizmą. Juk Afganistaną Maskva paėmė pačių afganų kariuomenės rankomis. Pačioje pirmoje čia mano paduotoje Maskvos nutarimū citatoje yra sakoma: kad pergalės jie pasiekia tiktai per komunistų mokėjimą suartėti ir sužadinti revoliucines pastangas. Todėl, lietuviai, kad išvengtume pinklių, kiekvienam skelbime bei siūlyme stenkitės įžiūrėti tikslą. Būkite įžvalgūs ir pastabūs. Pirmiau gerai apgalvokite, o tik tada ženkite žingsnį - nieku nepasitikėkite aklai ...

Ta pati "vienybė" akcentavimo tikslą turi ir "Lietuvos Patriotų Sąjunga" pasiryžusi vienyti "subyrėjusius lietuvius", juos gydant nuo perdidelio nacionalizmo ir jo patriotinių apraiškų, kad išėiviai pasidarytų lankstesni internacionalinio kosmopolitizmo auklėjimui.

Dabar pažiūrėkite, kaip okupuota Lietuvos lietuviai komunistai suplanavo tuos L. Brežnevo ir TSKP CK nutarimus savo tautoje vykdyti, ypač paklusnūs Maskvos tarnas Lietuvos Komunistų partijos Centro Komiteto sekretorius L. Šepetys, net pralenkdamas savo kovingumą patį Brežnevą.

1979 m. gruodžio mėn. "Tiesa" išidėjo komunistinės ELTO'šs straipsnį:

"TOLIAU TOBULINTI KOMUNISTINĮ AUKLĖJIMĄ"

Jame rašoma, kad gruodžio 11 d. Vilniuje įvyko Lietuvos komunistų - centrinių šulų susirinkimas apsarstyti, kaip reikės vykdyti Maskvos duotus nutarimus. Tame pasitarime dalyvavo: TSKP CK narys, Lietuvos KP CK pirmasis sekretorius P. Griškevičius, L. Šepetys, J. Lukauskas, A. Ferensas, V. Klykūnienė, A. Laurinčiukas, V. Baltrūnas, I. Černikovas, O. Liutkienė, J. Bielinis, G. Zimanas, A. Vaitkūnienė, V. Kojala, N. Trusovas, A. Skrupskelis, J. Anicas, A. Barkauskas, J. Manušis, N. Dvylenka, A. Barauskas, A. Brazauskas, K. Kairys, V. Sukauskas, R. Songaila, V. Astrauskas, V. Mikučiauskas, J. Petkevičius, L. Diržinskaitė, A. Černiauskas ir V. Laurušas.

Jie visi yra komunistų partijos nariai, visagališki Lietuvos okupacijos vykdytojai. Jų nutarimai lietuviai yra siūndiami į lagerius, psichiATRINES ligonines, kankinami ir žudomi. Norėčiau skaitytojų dėmesį atkreipti į paskutinį tame sąrašė paminėtą V. Laurušą. Tai tas pats Kompozitorių Sąjungos valdybos pirmininkas, kuris neseniai su 25 okupuota Lietuvos kultūrininkais lankėsi Chicago'je, ir kuriems išėivijos bendradarbiautojai tėvų jėzuitų Jaunimo Centre suruošė smagų priėmimą. Be abejo, pradėjęs draugų ir užtarėjų ieškoti išėivijos lietuvių tarpe. Neužmirškite, komunistų draugai už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą nekovoja ...

Cituuju P. Griškevičiaus ir kitų pasisakymus dėl Brežnevo nutarimū vykdymo. - Kiekvieno žmogaus akiračio plėtimas, jo politinės kultūros kėlimo, patriotinių ir internacionalinių jausmų ugdymo klausimai visada turi būti partinių organizacijų dėmesio centre. (...) - Svarbu toliau kelti bendrą mūsų propagandos spaudoje, per televiziją ir radiją lygį, didinant visų masines informacijos ir propagandos priemonių itaką formuojant viešąją nuomonę, ugdant darbo žmonių komunistinį idėjiškumą, nesitaikymą su bet kokia buržuazinė ideologija apraiška, nukreipti juos, aktyviai įgyvendinti komunistų partijos keliamus uždavinius. (...) - ... atkakliai skiepyti darbo žmonėms proletarinio internacionalizmo ir tarybinio patriotizmo jausmus, skiepyti tarybinį tautų draugystės idėjas.

Propaganda ir agitacija, kalbėjo pasitarimo dalyviai, turi būti puolamojo pobūdžio.

Skaitytojai, atkreipkite dėmesį į kolaborantų - bendradarbiautojų su okupuota Lietuvos komunistais propagandinius bei agitacinius straipsnius, nukreiptus prieš išėivijos politinius veiksmus, (R) Lietuvių Bendruomenę, ir kitus antikolaborantus, bei jų pareiškimus, ypač "Drauge", "Pasaulio lietuvių", "Laiškuose lietuviams", "Australijos "Mūsų pastogėje", Kanados "Tėviškės žiburiose", "Į Laisvę" ir kt., kad pamatytumėte, kaip visu šimtu procentų jie yra, kaip ir sovietų, puolamojo pobūdžio.

Tame pačiame "Tiesos" numeryje dar ryškėsius nurodymus paduoda Lietuvos KP CK sekretorius L. Šepetys rašinyje:

"AKTUALŪS IDEOLOGINIO DARBO UŽDAVINIAI"

Štai tas pats puolamojo pobūdžio akcentavimas:

- Vykdydami puolamąją propagandą ir agitacijos pobūdį, tobulindami patriotinį ir internacionalinį auklėjimą, siekime, kad į kovą prieš buržuazinę ideologiją betarpiškai įsitrauktų pirminės partijos organizacijos, kiekvienas komunistas.

- Išbandytas būdas paskleisti ir įtvirtinti marksizmo - leninizmo teoriją plačiosios liaudies masėse yra politinis švietimas. Partija reikalauja apginkluoti kadrus, visus darbo žmones mokliška teorija, kad žinojimas virstų išitiktiniu, aktyvų veikimo gaire. (...) - Vienu iš svarbiausių ideologinio darbo uždavinių buvo ir lieka žmonių moklinės marksistinės - leninistinės pasaulėžiūros formavimas, siejami ir tos jos pusės, kurios labiausiai siejasi su ateistiniu auklėjimu. (...) - Mes dėkingi šaunajai Tarybinei Armijai už tai, kad joje atitarnavę jaunuoliai grįžta subrendę, geri piliečiai. (...) - Be to, dėsningas nacionalinio sąmoningumo augimas, paliktas be atidaus dėmesio, taip pat gali sukelti nacionalinio uždarmo, vietiniškumo recidyvus. Ten, kur stokojama nuoseklus auklėjimo darbas, gali atsitikti ir antivaluomeninių, negatyviųjų pasireiškimų.

Patriotinio ir internacionalinio auklėjimo sferoje negali būti nesvarbių, antraeilčių dalykų. (...) - Kaip pažymėjo pranešime draugas M. Suslovas, "Patriotinio ir internacionalinio auklėjimo sąryšį ir vienybę rodo tiek žmonių nacionalinio orumo, nacionalinių kultūrų gerbimas, tiek ir nesutaikinamumas nacionalizmo bei šovinizmo recidyvams."

Aš siūlau skaitytojams išgilinti į paskutiniųjų dviejų citatų mintis. Pirmoje, komunistai baiminasi, kad permažai kontroliuojant pavergtų tautų individualų nacionalizmą, gali kilti nepageidautinų antisovietinių pasireiškimų. Todėl svarbiausiu ir vieninteliu dalyku turi būti pavergtų tautų unacionalinimas ir suinter nacionalinimas, o tai, kaip "Tiesoje" aiškėnama, galima pasiekti tiktai per intensyvų komunistinį auklėjimą, kitaip sakant, per pavergtų tautų sukomunistinimą.

Antroje citatoje, pasidžiaugiama, kad pavergtos tautos, suvarytos į tarptautinę Tarybų Sąjungą, bendru likimu surištos ir jėga suvienytos, pasidarė tolygūs viena kitai savo nacionaliniu orumu, kultūrине garbe, ir jų nacionalizmai tokiu būdu tapo apsaugoti nuo šoviniščių išsišokimų. Kitais žodžiais tartiant: Iš tų individualių nacionalizmų, sulydytų socialistinio internacionalizmo katile į "leniningą nacionalinę politiką", pasiliko tiktai jų nemirtingos siekos: nacionalinis orumas ir nacionalistinėms kultūroms pagarba. ...

Rusijos okupuotos tautos suvarytos į spygliuota tvora aptvertą Sovietų Sąjungos gardą, kaipgi gali vieningai jame netūniti, kada jas saugoja botagais tos kaimenės piemenys? Iš bendros neapykantos savo pavergėjui jos instinktyviai myli, bendros nelaimės privertotos. Sibire broliškai bučiuojami bendro likimo draugai, net lenkų ponas su buvusiu savo bukdžiaininku lietuviu. Palaimintoji "krikščioniškoji" meilė ir vienybė jungia ir Komunistų partijos budelius, susispietčiusius krūvon prie "votkos" butelio pasidžiaugti savo pavaisiais.

Bet ar tik į tokios vergiškos, prievartinės meilės ir vienybės rūšį žmogus turi prigimtą teisę?

(Bus daugiau)

